
OPEN CALL FOR DELTAGERE TIL

TVÆRFAGLIGT LÆRINGSFORLØB

Har du en interesse for jord ,  regenerativt landbrug og sanselige tilgange til
viden? Og arbejder du eller er du frivillig et sted, hvor du ønsker nye
perspektiver på, hvordan landbrug kan forstås og formidles, med et særligt
fokus på den levende jord?

Vi i projektet Jordforbindelser inviterer 25 deltagere til det tværfaglige
læringsforløb JORDSAMLING på andelsgården Lerbjerggård, hvor vi i fællesskab
vil undersøge, hvordan sanselige oplevelser og eksperimenter med jord
former den måde, vi forstår jord på. 

Kom og bliv inspireret af perspektiver fra landbruget, antropologien og
kunsten gennem oplæg, workshops og samskabende øvelser, samt vær med til
at udvikle sanselige værktøjer ,  der kan skabe forbindelser til jord på nye
måder. 

Samlingerne vil udforske temaerne USYNLIGE RELATIONER ;  TVÆRARTSLIG
RESILIENS ,  INDIKATORER og DET CIRKULÆRE og bliver faciliteret af
jordbrugere og rådgivere Nanna Thomsen, Christopher Lundgren, Hanne
Gundersen og Hervé Lognonné, antropologer Sille Skovgaard, Astrid
Oberborbeck Andersen og Emma Harris, og kunstnere og forfattere Nickie
Sigurdsson og Andrea Pontoppidan, samt kunstfaglig rådgiver Ulrikke Neergard.

HVEM KAN TILMELDE SIG?

Jordbrugere, kunstnere, højskolelærere,
naturvejledere og -pædagoger, akademikere eller
personer, der er frivillige eller arbejder i en grøn
organisation eller forening.
Personer, der er frivillige eller arbejder i en kontekst,
hvor de har mulighed for at prøve en sanselig
øvelse/et værktøj af i perioden 24. april-12. maj 2026.

JORDSAML ING FORÅR 2026

Jordforbindelser x Andelsgaarde x Aalborg Universitet



HVAD ER JORDFORBINDELSER?

Jord udgør fundamentet for vores fødevareproduktion og er levested for mere
end halvdelen af klodens biodiversitet. Alligevel er det de færreste, der har et
nært forhold til jord eller kendskab til den akutte jordkrise, vi befinder os i. I
årtier har vi betragtet jorden som et dyrkningsmedie, der kunne tåle at blive
pløjet, sprøjtet og dyrket intensivt, uden blik for konsekvenserne.
Jordfrugtbarheden er nu stærkt dalende globalt, 60% af jordarealerne i Europa er
udpinte og det vurderes at 90% af landbrugsjorden i Danmark er i en usund
tilstand.

Projektet Jordforbindelser fokuserer på den spirende regenerative
landbrugsbevægelse, der eksperimenterer med nye landbrugspraksisser for at
imødekomme jordkrisen. Frem for at forstå jorden som et kontrollerbart
vækstmedie, tilgår de jorden som levende og det mikrobiologiske liv som
samarbejdspartnere i den jordgenopbyggende proces. Ved hjælp af deres sanser
søger landmændene at blive klogere på, hvordan de bedst kan understøtte
jordens liv og udvikling.

I Jordforbindelser udforsker, udbreder og udvikler vi, hvordan sanselige
oplevelser med jord og nye forestillinger om samarbejder på tværs af arter har
potentiale til at forme landmænd og borgeres relation til jord. Vi undersøger,
hvordan en gentænkning af, hvad jord er og hvordan den skal behandles, kan
skabe nysgerrighed og engagement i debatten om fremtidens landbrug og vores
indvirkning på økosystemer såsom jord. Din deltagelse på dette læringsforløb er
en mulighed for at bidrage til dette forskningsprojekt.

Projektet er støttet af VELUX Fonden, løber fra 2024-2027 og er et samarbejde
mellem Institut for Kultur og Læring på Aalborg Universitet og Andelsgaarde, en
forening, der understøtter og udbreder regenerativt landbrug i Danmark. Læs
mere om projektet på Andelsgaardes hjemmeside. 
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HVILKET SLAGS LÆRINGSFORLØB?

JORDSAMLING er både et praksisfællesskab og et laboratorium og består af fire
samlinger, afprøvning af værktøjer i egen kontekst, én erfaringsopsamling og ét
tværfagligt værksted. Hver samling vil tage udgangspunkt i ét tema og udfolde sig
gennem oplæg, workshops og samskabende øvelser.

Som praksisfællesskab lærer vi med og af hinanden gennem fælles aktiviteter, og kan
hver især tage faglige inputs, erfaringer og indsigter med videre ind i vores egne
faglige og praksisnære kontekster. Samtidig er det en mulighed for at indgå i en unik
tværfaglig sammenhæng, hvor du får indsigt i ny forskning, og hvor du bliver del af et
mangfoldigt netværk for deling af viden og erfaringer. 

Forløbet fungerer desuden som et laboratorium, hvor der eksperimenteres med og
udvikles sanselige metoder og tilgange, der kan anvendes i både forskning og praksis i
projektet Jordforbindelser og videre ud. Som deltager i læringsforløbet bidrager du
desuden til en håndbog for sanselige værktøjer for jordforbindelser, der udvikles i
projektet. 

Derudover finder der et større gårdarrangement sted på Lerbjerggård d. 12. september,
som er frivilligt at deltage i.
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TEMAER FOR SAMLINGERNE

USYNLIGE RELATIONER 

inviterer til en opmærksomhed på de relationer, der udspiller sig i jorden,
som vi umiddelbart ikke kan se. Mikroorganismer, signalstoffer og
underjordiske forbindelser åbner for et blik, hvor skalaer - fra
mikroskopisk liv til klimakrisens usynlige effekter – træder frem og
smelter sammen. Men med hvilke metoder kan vi begribe det usynlige? Og
hvordan indgår vi i relationer med nogle vi ikke kan se, eller relaterer til
forandringer vi ikke nødvendigvis kan mærke direkte? Her bliver det
usynlige en indgang til nye perspektiver på vores relation til jorden. 

TVÆRARTSLIG RESILIENS 

vender blikket mod forholdet mellem mangfoldighed og modstandsdygtighed. Hvad
kan vi lære af andre arter? Hvordan kan vi støtte fælles modstandsdygtighed –
hvis sådan en findes? Og hvordan kan vi skabe rum for gensidig omsorg? Her ligger
invitationen til at tænke i samarbejder og anerkendelse som regenerative
praksisser, der udvider vores forståelse af fællesskab og habitat. Under temaet
tværartslig resiliens ligger også spørgsmålet om forholdet mellem, hvem der er
gæst, og hvem der er vært. 

INDIKATORER 

åbner et rum mellem sanser og data, mellem det målbare og det erfaringsmæssige.
Hvordan kan vi aflæse jordens tilstand gennem forskellige opmærksomheder og
redskaber – kropslige, sproglige og teknologiske – og hvordan former det, hvilken
type viden vi skaber? Kan vi overveje, om de redskaber og opmærksomheder, vi har
til rådighed og praktiserer, favoriserer visse måder at vide på? Hvad betyder det
f.eks. , om vi kalder noget for indikatorplanter frem for ukrudt eller om vi kalder
sprøjtegifte for planteværn? 

DET CIRKULÆRE 

fører os gennem tidens, sæsonens og stofskiftets rytmer. Frø der vandrer,
næringsstoffer der cirkulerer, kompost der omsætter og forbinder. Vi inviteres til
at forstå vores egen eksistens som del af disse bevægelser, i resonans med jordens
konstante omsætning og udveksling. Hvilken rolle spiller de regenerative
praksisser i at hjælpe brudte forbindelser på gled igen? Og hvad kan det
næringsrige og næringsfattige tilbyde hinanden?



PRAKTISK OG FORVENTNINGER

Mødedage:
Samlinger på Lerbjerggård kl. 10-16: 15. april, 23. april, 22. og 23. maj
Periode for afprøvning af øvelse/værktøj i egen kontekst: 24. april-12. maj
Erfaringsudveksling i København: 13. maj kl. 17-20
Tværfagligt værksted på Lerbjerggård: 4. juni

Pris :
550 kr. for forplejning 6 dage
Transport er for egen regning

Ansøgningsproces:
Elementer i ansøgningen: Kort motivation for deltagelse på maks 250 ord +
kort beskrivelse af din nuværende arbejdskontekst og i hvilken
sammenhæng du ville kunne afprøve en øvelse/et værktøj
Deadline er 8. marts. 2026 kl. 23.59
Saml elementer i en enkelt PDF fil på max 5 MB med dit navn i titlen og
send til emma@andelsgaarde.dk
Ansøgningen kan også sendes som video (max 5 min)
Vi fordeler pladserne ud fra et ønske om at skabe en så tværfaglig gruppe
som muligt.
Svar på deltagelse forventes senest 16. marts

Andet praktisk:
Mulighed for overnatning i telt på marken mellem d. 22.-23. maj
Aftensmad d. 22. maj bliver sammenskudsgilde med grøntsager fra marken
Alle deltagere krediteres i projektets håndbog for sanselige værktøjer til
jordforbindelser
Alle modtager et certifikat ved endt deltagelse
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